ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

изм.пост. 93 от 12.05.2022
23.10.2020 № 151
О централизации закупок

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013         № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь постановлением Правительства Омской области от 20 января 2016 г. № 7-п «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», соглашением между Омской областью и Москаленским муниципальным районом от 20.06.2019 № 30-С, Уставом Москаленского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Определить администрацию Москаленского муниципального района Омской области, в лице отдела строительства, газификации, архитектуры, транспорта и жилищно-коммунального комплекса, уполномоченным органом на определение поставщиков, подрядчиков, исполнителей при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд структурных подразделений администрации Москаленского муниципального района, их казенных и бюджетных учреждений, а также сельских поселений Москаленского муниципального района и их казенных учреждений (далее - заказчики), за исключением случаев:
  - закупок товаров, работ, услуг, при которых применяются закрытые способы определения поставщиков, подрядчиков, исполнителей, а также  закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя;
  - закупок товаров, работ, услуг, указанных в части 2 статьи 15 Закона о контрактной системе;
  - закупок товаров, работ, услуг путем запроса котировок в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (в том числе проведения предварительного отбора участников данных закупок);
- закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в порядке, предусмотренном статьями 108, 111.2 Закона о контрактной системе;
  - закупок товаров, работ, услуг  с начальной (максимальной) ценой контракта, превышающей один миллион рублей, финансовое обеспечение которых частично или полностью осуществляется за счет межбюджетных трансфертов в форме субсидий из областного бюджета;
  - закупок товаров, работ, услуг с начальной (максимальной) ценой контракта, превышающей три миллиона рублей, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств из местного бюджета.
          2. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд согласно приложению  к настоящему постановлению.
3. Распоряжения главы Москаленского муниципального района от 14.03.2016 № 64 «О централизации закупок», от 10.11.2016 № 186 «О централизации закупок» признать утратившими силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Москаленского муниципального района   Бондаренко М.В.
Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов

	Приложение  к постановлению Главы Москаленского муниципального района

от 23.10.2020  № 151

ПОРЯДОК

взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков

по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для муниципальных нужд Москаленского муниципального района Омской области
  1. Настоящий Порядок определяет процедуру взаимодействия структурных подразделений администрации Москаленского муниципального района, их казенных и бюджетных учреждений, а также сельских поселений Москаленского муниципального района и их казенных учреждений (далее - заказчики) с администрацией Москаленского муниципального района Омской области (далее - уполномоченный орган) в целях определения поставщиков, подрядчиков, исполнителей для заказчиков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг (далее - закупки).

         2. В целях определения поставщика, подрядчика, исполнителя заказчики в соответствии с утвержденными ими планами-графиками закупок представляют в уполномоченный орган заявки на определение поставщика, подрядчика, исполнителя (далее - заявка) и документы, необходимые для определения поставщика, подрядчика, исполнителя (далее - документы). Форма заявки и перечень документов определяются администрацией Москаленского муниципального района.

 3. Заказчик несет ответственность за описание объекта закупки, а также за достоверность и обоснованность информации, включаемой в заявку, и документов.

 4. Заявка подлежит возврату заказчику с указанием замечаний к заявке в течение 5 рабочих дней со дня ее поступления в случае:

1) наличия в заявке сведений, противоречащих друг другу и (или) не соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - законодательство в сфере закупок);

2) непредставления документов.

5. В случае возврата заявки заказчик вправе устранить замечания, внести изменения в заявку, документы, отказаться от осуществления закупки либо представить мотивированные возражения на замечания уполномоченного органа. При этом в случае устранения заказчиком замечаний уполномоченного органа либо направления мотивированных возражений в срок не более 2 рабочих дней со дня возврата заявки течение срока, установленного пунктом 6 настоящего Порядка, приостанавливается на время нахождения заявки у заказчика.

6. При рассмотрении заявок и документов, соответствующих требованиям настоящего Порядка, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня их поступления от заказчика уполномоченный орган в соответствии с законодательством в сфере закупок:

1) разрабатывает и утверждает документацию о закупке,

3) обеспечивает размещение извещения об осуществлении закупки и  документации о закупке в единой информационной системе в сфере закупок.

7. В случае поступления от участника закупки в уполномоченный орган запроса о даче разъяснений положений документации о закупке уполномоченный орган направляет заказчику запрос о предоставлении информации и документов, необходимых для подготовки соответствующих разъяснений (далее - запрос).

Заказчик в течение 1 рабочего дня со дня получения запроса предоставляет в уполномоченный орган запрашиваемые информацию и документы либо предложение о внесении изменений в документацию о закупке.

8. Уполномоченный орган в соответствии с законодательством в сфере закупок определяет поставщиков, подрядчиков, исполнителей для заказчиков, за исключением осуществления следующих полномочий:

1) обоснование закупок;

2) определение условий контракта, указанного в пункте 3 части 1 статьи 1 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - контракт), в том числе определение начальной (максимальной) цены контракта;

3) заключение контракта.

Согласовано:   Бондаренко М.В.
                         Прошивалко Д.В.
Исп. Лукашенко Т.В.